

惠州硕贝德无线科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2023 年 12 月 31 日的财务状况和 2023 年度的经营成果和现金流量，结合公司生产经营中的具体情况，现将公司的财务决算情况汇报如下：

一、2023 年度主要财务指标

指标\日期	2023/12/31	2022/12/31	同比增长率
营业收入（万元）	165,276.93	154,573.27	6.92%
净利润（万元）	-21,839.19	-9,448.05	-131.15%
加权平均净资产收益率（%）	-16.20%	-6.67%	-9.53%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-19,456.13	-8,660.52	-124.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-18,215.09	-12,284.30	-48.28%
资产负债率（%）	62.07%	56.65%	5.42%
每股收益（元）	-0.42	-0.19	-121.05%
每股收益扣非（元）	-0.39	-0.26	-50.00%
每股净资产（元）	2.35	2.79	-15.73%
每股资本公积金（元）	1.31	1.32	-0.46%
每股未分配利润（元）	-0.08	0.33	-125.02%
每股经营活动产生的现金流量（元）	-0.18	0.31	-157.40%
每股净现金流量（元）	-0.23	0.33	-168.68%

1、2023 年净利润同比下降 131.15%，归属于上市公司股东的净利润同比减少 124.65%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 48.28%，主要原因是受全球经济增速下行、消费电子产品需求复苏缓慢等因素影响，公司指纹模组业务、新能源部品业务、散热组件业务亏损。同时，公司基于谨慎原则计提了部分资产减值准备。

2、受 2023 年净利润下降影响，加权平均净资产收益率同比下降 9.53%，每股收益同比下降 121.05%。

3、2023 年每股经营活动产生的现金流量同比下降 157.40%，每股净现金流量同比下降 168.68%，主要原因营业利润为负，以及供应商付款账期低于客户收款账期，

导致今年经营现金流为负；

二、2023 年资产与负债状况：

指标\日期	2023/12/31	2022/12/31	同比增长率
资产总额(万元)	288,353.99	299,415.99	-3.69%
流动资产(万元)	162,139.56	175,505.37	-7.62%
负债总额(万元)	178,984.21	169,623.94	5.52%
流动负债(万元)	150,617.33	135,978.54	10.77%
长期负债(万元)	28,366.88	33,645.39	-15.69%
货币资金(万元)	45,453.59	62,762.79	-27.58%
应收账款(万元)	51,337.34	56,518.19	-9.17%
其他应收款(万元)	1,212.38	3,146.98	-61.47%
坏帐准备(万元)	10,463.67	7,291.36	43.51%
股东权益(万元)	109,369.78	129,792.05	-15.73%
资产负债率(%)	62.07%	56.65%	5.42%
股东权益比率(%)	37.93%	43.35%	-5.42%
流动比率(%)	107.65%	129.07%	-21.42%
速动比率(%)	81.38%	96.04%	-14.65%

1、2023 年流动负债同比增加 10.77%，主要原因是已背书已贴现未到期票据增加，长期负债同比减少 15.69%，主要原因是长期借款和递延收益减少。影响负债总额同比增加 5.52%。

2、2023 年其他应收款同比减少 61.47%，主要原因应收利息减少、应收股权转让款以及应收单位往来款及押金保证金减少。

三、2023 年现金流量状况：

指标\日期	2023/12/31	2022/12/31	同比增长率
销售商品收到的现金(万元)	166,888.71	185,490.25	-10.03%
经营活动现金净流量(万元)	-8,413.03	14,655.98	-157.40%
现金净流量(万元)	-10,695.95	15,573.71	-168.68%
经营活动现金净流量增长率(%)	-157.40%	335.57%	-492.97%
销售商品收到现金与主营收入比(%)	101.72%	121.16%	-19.44%
投资活动的现金净流量(万元)	-21,962.74	5,185.53	-523.54%
筹资活动的现金净流量(万元)	19,837.28	-5,891.53	436.71%

1、2023 年经营活动现金净流量同比减少 157.40%，主要原因营业利润为负，以

及供应商付款账期低于客户收款账期，导致今年经营现金流为负。

2、2023 年现金净流量同比减少 168.68%，主要原因是经营活动现金流量减少，投资活动现金流入减少。

3、2023 年投资活动的现金净流出 21,962.74 万元，净流入金额同比减少 523.54%。主要原因对外投资支出增加，购买长期资产增加。

4、2023 年筹资活动的现金净流入 19,837.28 万元，去年同期净流出约 5,891.53 万元，主要原因取得短期借款增加、吸收投资增加。

四、2023 年盈利构成及盈利能力：

指标\日期	2023/12/31	2022/12/31	同比增长率
主营业务收入(万元)	164,067.64	153,094.93	7.17%
主营业务成本(万元)	130,723.03	124,020.46	5.40%
主营业务利润(万元)	33,344.60	29,074.47	14.69%
销售费用(万元)	4,433.82	3,777.37	17.38%
管理费用(万元)	17,743.06	17,166.88	3.36%
研发费用(万元)	15,361.07	16,054.66	-4.32%
财务费用(万元)	2,690.23	388.32	592.78%
期间费用增长率(%)	7.60%	6.14%	1.46%
营业利润(万元)	-21,566.05	-11,411.15	-88.99%
补贴收入(万元)	1,950.70	3,467.86	-43.75%
营业外收支净额(万元)	-1,110.89	-489.51	-126.94%
利润总额(万元)	-22,676.94	-11,900.66	-90.55%
所得税费用(万元)	-837.75	-2,452.61	65.84%
净利润(万元)	-21,839.19	-9,448.05	-131.15%
销售毛利率(%)	19.49%	18.78%	0.70%
营业利润率(%)	-13.05%	-7.38%	-5.67%
净资产收益率(%)	-19.97%	-7.28%	-12.69%

1、2023 年主营业务收入同比上升 7.17%，主营业务成本同比上升 5.40%，销售毛利率同比上升 0.70%，主要原因线束及新能源结构件销售增加。

2、2023 年财务费用同比上升 592.78%，主要原因是受汇兑损益影响和利息支出增加。

3、2023 年营业利润同比下降 88.99%，利润总额同比下降 90.55%，净利润同比下降 131.15%，营业利润率同比下降 5.67%，净资产收益率同比下降 12.69%，主要原因是财务费用增加、资产减值准备及信用减值准备计提增加。

4、2023 年补贴收入同比减少 43.75%，主要原因是本期收到政府补助减少。

5、2023 年度所得税费用-837.75 万元，同比上升 65.84%，主要原因是递延所得税资产计提减少，递延所得税费用增加。

五、2023 年经营与发展能力

指标\日期	2023/12/31	2022/12/31	同比增长率
存货周转率（次）	4.51	3.91	15.31%
应收账款周转率（次）	3.06	2.68	14.18%
总资产周转率（次）	0.56	0.52	7.69%
主营业务收入增长率(%)	7.17%	-21.00%	28.17%
净资产增长率(%)	-15.73%	-9.30%	-6.43%
总资产增长率(%)	-3.69%	3.32%	-7.02%

1、2023 年存货周转率同比上升 15.31%，主要原因销售额增加、存货减少，影响存货周转率上升。

2、2023 年总资产周转率同比上升 7.69%，主要原因销售额增加、总资产减少，总资产周转率上升。

3、2023 年主营业务收入增长率同比上升 28.17%，主要原因线束及新能源结构件销售增加。

惠州硕贝德无线科技股份有限公司董事会

二零二四年四月十二日